

**ĐẢNG BỘ TỈNH NAM ĐỊNH  
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN  
VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH**

\*  
Số 40-KH/ĐUK

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Nam Định, ngày 28 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ Sáu Ban Chấp hành  
Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước  
pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới**

Thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới (sau đây viết tắt là Nghị quyết 27-NQ/TW); Kế hoạch số 90-KH/TU, ngày 16/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 27-NQ/TW, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, tạo sự chuyển biến tích cực trong xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

2. Các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc Đảng ủy Khối và cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trực thuộc Khối căn cứ Nghị quyết 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII), Kế hoạch số 90-KH/TU, ngày 16/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này; bám sát các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm nêu trong Nghị quyết 27, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện bằng các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, thiết thực, có lộ trình phù hợp, bảo đảm toàn diện, đồng bộ; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện.

**II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

Cấp ủy các tổ chức cơ sở Đảng, các tổ chức đoàn thể từ Khối đến cơ sở tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Xây dựng kế hoạch, chương trình thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp minh đảm bảo thiết thực và hiệu quả; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc quá trình thực hiện kế hoạch, chương trình hành động.

**2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, người lao động về Hiến pháp và pháp luật, về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam và yêu cầu tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. Kiên trì xây dựng ý thức, lối sống thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thông qua sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể.**

**3. Thể chế hóa đầy đủ, kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng về xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; chủ động, kịp thời phát hiện, đấu tranh, phản bác luận điệu, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc bản chất, mô hình, mục tiêu xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam; cương lĩnh, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong tình hình hiện nay. Thực hiện cơ chế kiểm soát quyền lực Nhà nước; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng tiêu cực. Tham gia hoàn thiện hệ thống pháp luật và cơ chế tổ chức thực hiện pháp luật nghiêm minh, hiệu quả đảm bảo yêu cầu phát triển đất nước nhanh, bền vững. Tiếp tục thực hiện tốt các chủ trương, quan điểm của Đảng và quy định của Hiến pháp về quyền con người, quyền công dân.**

### **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

#### **1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối**

Ban hành hướng dẫn công tác tuyên truyền và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW trong toàn Đảng bộ Khối; định hướng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đảng ủy Khối tăng cường tuyên truyền về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam đến cán bộ, đảng viên và người lao động; tham mưu công tác thông tin đối ngoại về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, những thành tựu của đất nước, của tỉnh trong xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, bảo đảm và bảo vệ quyền con người, quyền công dân.

#### **2. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối:

- Tiếp tục cụ thể hóa, thực hiện tốt cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ” (*thực hiện thường xuyên*).

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Đảng bộ Khối đủ phẩm chất,

năng lực, uy tín, đáp ứng yêu cầu và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam (*thực hiện thường xuyên*).

### **3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối**

- Tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tăng cường kiểm tra, giám sát; chỉ đạo, hướng dẫn cấp ủy, ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện Nghị quyết 27-NQ/TW, Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm tổ chức đảng, đảng viên có sai phạm. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy Khối tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở (*thực hiện thường xuyên*).

### **4. Ban Dân vận - Nội chính Đảng ủy Khối**

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối tham mưu xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối về việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết 27-NQ/TW.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy Khối tham mưu Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối:

+ Tham mưu quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các Kết luận, chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (*thực hiện thường xuyên*).

+ Phối hợp tham mưu tăng cường công tác kiểm tra việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và quy chế công tác dân vận, nâng cao chất lượng thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tiếp tục nhân rộng mô hình “Dân vận khéo”.

### **5. Ban Đoàn thể Đảng ủy Khối**

- Chỉ đạo, hướng dẫn Đoàn Thanh niên và Hội CCB Khối cụ thể hóa nhiệm vụ, tham gia xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam gắn với các hoạt động của Hội, của Đoàn; tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do cấp trên phát động (*thực hiện thường xuyên*).

### **6. Văn phòng Đảng ủy Khối**

- Phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy Khối tham mưu, tổ chức Hội nghị sơ, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết theo sự chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

- Tổng hợp thông tin, kết quả thực hiện Nghị quyết báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Cấp ủy các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và xây dựng kế hoạch, chương trình thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

**2.** Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết 27-NQ/TW đối với các đơn vị thuộc cụm mình phụ trách.

**3.** Ban Dân vận - Nội chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, (để b/c)
- Ban Nội chính Tỉnh ủy
- Các đ/c Ủy viên BTV ĐUK,
- Các TCCS Đảng trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc ĐUK,
- Lưu.



Vũ Hữu Thi